*Nam miser in fluis mœrens errabat opacis,
Per campos solus latos, perq; auia rura.*

Ipse suum cor edens, hominum vestigia vitans.

Ita quondam fertur Atys in Phrygium nemus delatus, cuius
Arnob. lib. 5. vel fabulam, vel superstitionem exagitat Arnobius. Is enim
& ipse in dementiam datum fuit,

Catull. de
Aty LXIV.

Adiqrq; opaca silvis redimita loca Dee.

Stimulatus ubi furenti rabie, vagus animis;

Veluti iuuenca vitans indomita iugi,

aut dominas, ut berifuge

Famuli solent, ad Ida retulit nemora pedem,

Vi apud niuem, & ferarum gelida stabula foret.

Et earum omnia adiret furibundus latibula.

Ubi viridi algida Ida niue amicta loca coluit,

Ubi cerua silnicultrix, ubi aper nemorinagus.

Ubi cuncta mugienti fremitu loca resonant.

Sic & Nabuchodonosor demens fugit in nemora fera.

Atque hoc est, quod dicitur: *Cor fera detur ei*; nempē priue-
tur sensu humano, qui facit vt homo sit animal ciuile, & ho-
minum amet societatem; fiat amens, insanias, videatur sibi
non esse amplius homo, sed bestia, sed fera, sed vrus, vt in sal-
tus ac nemora exeat. Siquidem *cor*, in diuinis litteris idem est,
quod mens & intellectus, item quod appetitus & voluntas.
Quod enim *cor* est in corpore, hoc ratio & voluntas est in ani-
ma & toto homine. Cūm igitur bestiæ nec mentem, habeant,
nec voluntatem, vice mentis habent imaginationem, quæ eas
earumq; actus regit; & loco voluntatis, habent appetitum fe-
rinum. Quando ergo dicitur, *cor fera detur ei*; idem est, ac si
diceretur phantasia ferae detur ei, & appetitus ferinus. Quo
pacto etiam magi peccatoris sunt sicut equi & muli, quibus

Psal. 31. 9.

non eſt intellectus, tantum enim imaginantur ſibi, appetuntque ea, quæ ſub ſenſum cadunt. Ita pleraque Nabuchodonosoris cogitatio erat de foeno & paſtu, hoc noctes & dies appetebat ferè unum, quod ſenſu blandiebatur. Dixi, pleraque cogitatio, quia valde verosimiliter aliqui cenſent, eum quādam lucida-mentis interualla habuisse, ſicut multi iſtanorum. Ita enim priftinæ dignitatis amillio eum magis afflixit, ſi cognouit, quod amifit. Ita & potuit errorem ſuum agnoscere, ac retra-ctare; iuxta illud, donec ſcias, quod dominetur excelfus, hoc eſt, Dan. 4. 22. donec ex tua pena Deum vindicem agnoscas, & ad eum atque ad teipſum redreas. Hæc in anima paſſus eſt, quæ tamen non animam in ſe, ſed in uſu actiūque duntaxat potentiarum atti-gerunt.

In corpore autem ſanè mutationes plures ſuſtinuit. Nam
1. cùm dicitur, cor fera detur ei, potest cor propriè ſumi; quia
cordis, & per cor totius corporis complexio fuit in Nabucho-
donoſore commutata; ita ut ex humano ferinum fieret tem-
peramentum. Quod ſi ſanguis alimenti naturam ſequitur; ex
foeno, quem chilum ſtomachus; ex chilo, quem ſanguinem he-
par, ex hoc tali ſanguine, quos ſpiritus, vel vitales, vel ani-
males cor potuit in reliquum corpus deriuare? Hinc pñē to-
tus fuit efferatus. 2. Ob hanc cauſam etiam externus corpo-
ris habitus magis fuit ferinus, quām humanus; nullum igitur
cultum admifit; vefteſ omnes, more iſtanorum, lacerauit &
abiecit. 3. Quia ſemper nudus incessit, ſoli, æſtibus, rori,
frigori, hiuiibus, pluuijs, omnibusq; cæli iniurijs, vt fera, ob-
noxius mirificè fuit uſus, denigratus, & deturpatus. 4. Sed
præcipua fuit faciei mutatio; cilia & ſupercilia non folliculis,
ſed cornibus paria. 5. Genæ nullæ apparebant, neque frons
cernebatur, vix ipſi oculi, vix naſus eminuit ē piloſo vultu. 6.
Labia herbæ carpentia in roſtrum induruerunt. 7. Vngues &
barba & capilli (qui niſi etiam ijs, qui integris ſunt ſenſibus,
ſepe reſecentur, ſolent turpiter, ac ferinum in modum cre-
ſcere,) ita fuerant aucti, vt barba quidem ad terram depen-
dens humum verreret, capilli autem totum ferè corpus tan-
dem uelut palla contegerent; vngues verò adeò longi densa-